
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE RCG N° 2320/2025 DEL 10/12/2025

N° DetSet 121/2025 del 10/12/2025

Dirigente: MARCO CHIAUZZI

OGGETTO: Impegno di spesa per i compensi dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione – Anno 2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2320/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-05876-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2025 al 25/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
MARIA LUIGIA DE BELLIS



2RCG N° 02320/2025 del 10/12/2025

Oggetto: Impegno di spesa per i compensi dell’Organismo Indipendente di Valutazione –
Anno 2025 – 

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE:

 con  determinazione  n.  355/2024  del  08/03/2024,  rettificata  con  successiva
determinazione 396/2024 del  19/03/2024 veniva approvato l’avviso pubblico per la
nomina  dei  n.  3  componenti  esterni  all’Amministrazione  comunale  dell’Organismo
indipendente  di  valutazione  della  performance  ex  artt.  14  e  14-bis  del  D.Lgs.  n.
150/2009, per lo svolgimento dei compiti e funzioni assegnati per legge e regolamento
all’O.I.V, al fine d’indire la relativa procedura selettiva pubblica.

 che l’avviso pubblico per la nomina di n. 3 componenti dell’Organismo Indipendente di
Valutazione della Performance di questo Ente è stato pubblicato sul portale INPA in data
27/04/2024,  nonchè  sul  sito  internet  del  Comune  di  Afragola
(www.comune.afragola.na.it),  nella  Sezione  “Avvisi  e  Bandi”  e  nella  Sezione
“Amministrazione  Trasparente”  –  Sottosezioni  “Bandi  di  Concorso”  e  “Personale”,
ulteriore Sottosezione di quest’ultima denominata “OIV”

 che con procedura online si  è proceduto alla verifica al  Dipartimento della  Funzione
Pubblica – Ufficio per la Valutazione della Performance- l’elenco dei partecipanti alla
selezione per la verifica dell’iscrizione nelle Fasce professionali dell’Elenco nazionale e
con determina n. 819/2024 del 20/05/2024 è stato pubblicato l’elenco degli ammessi

Dato atto che 

 il  Sindaco  ha  proceduto  alla  valutazione  comparativa  dei  curricula  e  delle  relative
relazioni  di  accompagnamento  dei  candidati  ammessi  alla  selezione,  ai  fini
dell’individuazione  dei  candidati  con  profili  maggiormente  rispondenti  alle  esigenze
organizzative  e  gestionali  del  Comune  di  Afragola,  tenuto  conto  delle  documentate
esperienze  formative  e  competenze  professionali  e  privilegiando  la  specifica  e
pluriennale professionalità acquisita negli Enti locali, in particolare nei Comuni. All’esito
di  detta  valutazione  il  Sindaco  ha  individuato,  quali  componenti  dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) del Comune di Afragola

 Con Decreto Sindacale n. 188 del 30.04.2025 sono stati nominati:

o Presidente dell’OIV: Dott. Graziano Serpico 

o Componente: Dott.ssa Genoveffa Vitale

o Componente: Dott. Michele Zarrillo

Considerato che

 Ai suddetti componenti spettano i compensi annui stabiliti dal medesimo provvedimento
di nomina 

 Si rende pertanto necessario assumere il relativo impegno di spesa per l’anno 2025

Considerato altresi che:

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 02320/2025 del 10/12/2025

 Il compenso annuo spettante al Presidente dell’OIV è pari a € 12.000,00;

 Il compenso annuo spettante a ciascuno dei due componenti è pari a € 10.000,00, 

 L’onere complessivo per l’anno 2025, ammonta ad euro 23.500,00

Ritenuto di dover procedere all’impegno della spesa complessiva per garantire il regolare 
funzionamento dell’OIV;

Visto:

 il D.lgs 267/00 e ss.mm.ii.;

     gli artt. 183 del D.Lgs 267/2000;

 il Regolamento di Contabilità vigente;

 lo Statuto Comunale;

Per tutto quanto sopra esposto si propone di 

DETERMINARE

di approvare la relazione istruttoria che qui si intende integralmente trascritta;

di  impegnare per  l’anno 2025,  per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  la  somma  di  €
23.500,00 al capitolo 00002.90 sul bilancio di esercizio;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Raffaele Punzo;

di dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla Legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.Lgs 14.03.2013, n. 33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione  e  al  decreto  legislativo  del  25  maggio  2016  n.  97,  Revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;
di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e)
della legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
nei confronti del responsabile del procedimento;

Il Responsabile dell’Ufficio Bilancio
Dott. Raffaele Punzo

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4RCG N° 02320/2025 del 10/12/2025

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritte e che qui si intende 
integralmente richiamata e trascritta;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

 L'art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  che  disciplina  gli  adempimenti  di  competenza  del
Dirigente  di Settore  o  di  servizio  ed  al  comma  2  disciplina  la  relativa  competenza  per
l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno;

 Lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 L'art.  183  T.U.E.L.  e  gli  art.  42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 L'art. 147-bis T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile;

 Dato atto della propria competenza per l'adozione di atti e provvedimenti amministrativi
che impegnano  l'amministrazione  verso  l'esterno  e  ad  assumere  la  presente
determinazione in qualità di Dirigente del Settore;

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente richiamata e trascritta, e convertirla in
propria Determinazione Dirigenziale;

di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore
Finanziario qualora la presente comporti impegni/liquidazioni di spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott. Marco Chiauzzi

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5RCG N° 02320/2025 del 10/12/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 121/2025 del 10/12/2025, avente oggetto: 

Impegno di spesa per i compensi dell’Organismo Indipendente di Valutazione – Anno 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Impegno di spesa 
compensi OIV

€ 23.500,00 02 90 4671 2025

Totale Importo:      € 23.500,00

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
	DETERMINA
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

		2025-12-10T12:47:44+0100
	DE BELLIS MARIA LUIGIA


		2025-12-10T09:50:12+0100
	marco chiauzzi


		2025-12-10T12:35:03+0100
	marco chiauzzi




